
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 9 - STRATEGIE AREE INTERNE – COMUNI A RISCHIO SPOPOLAMENTOE MINORANZE LINGUISTICHE – CONTROLLI FEAMPA

____________________________________________________________________________
Assunto il 22/11/2024
Numero Registro Dipartimento 1943
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16489 DEL 22/11/2024

Oggetto: LIQUIDAZIONE SALDO IN FAVORE DELLA NEW&COM S.R.L. PER LAREALIZZAZIONE DI PROGRAMMI TELEVISIVI. CUP J51J2400227001, CIG B2F0D01BAA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 64276
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- la Legge Regionale n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale, ed in particolare l’art 30 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;- la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024, recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - Approvazione modifiche del regolamento regionale 12/2022 es.m.i.;- il D.D.G. n. 15678 del 11 novembre 2024, recante “Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale –Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 572 del 24 Ottobre 2024- Micro - Organizzazione”.la D.G.R. n. 571 del 24/10/2024 recante ad oggetto “DGR 29/2024 Approvazione Piano Integrato diattività ed organizzazione 2024/2026 e D.G.R. 444/2024 – Modifica ed integrazione”;- il D.D.G n. 15276 del 29/10/2024, recante la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024- AdempimentiDipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale- con il quale veniva conferito alla dott.ssa Anna Prenestinil’incarico di reggenza del Settore n. 9 “Strategie Aree Interne- Comuni a rischio spopolamento eMinoranze linguistiche- Controlli FEAMPA”;- il D.D.G n. 14755 del 17 ottobre 2023, con il quale al Funzionario Dott. Sergio Contarino, venivaconferito l’incarico di Elevata Qualificazione di 2° livello di graduazione, denominata “Coordinamentoprocedimenti Minoranze Linguistiche” con conseguente responsabilità dei relativi procedimenti,compresi quelli riferiti al Responsabile Unico di Progetto ai sensi del d.lgs 31 marzo 2023 n 36.
CONSIDERATO CHE:
- la Legge 482/1999 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche” introducenell’ordinamento, in applicazione dell’art. 6 della Costituzione e in armonia con i principi generalistabiliti dagli organismi europei e internazionali, una disciplina organica di tutela delle lingue e delleculture minoritarie storicamente presenti in Italia e delimita un perimetro di minoranze, oggetto dellatutela prevista in base al loro radicamento, puntando alla valorizzazione e al recupero delle stesse;
- in attuazione della citata legge ed in applicazione degli artt. 9 e 15, con D.P.C.M del 19 Dicembre2023 sono stati assegnati i fondi destinati alle minoranze linguistiche storiche con riferimentoall’annualità 2023, per complessivi € 665.910,74, relativi a plurimi progetti presentati dai Comunicalabresi interessati, dalla Provincia di Cosenza e dalla Regione Calabria;
- il citato D.P.C.M ha individuato tra i soggetti beneficiari l’Amministrazione regionale, per ilfinanziamento di servizi e programmi televisivi e per un importo complessivo di € 105.107,97, di cui€ 32.745,35 finalizzati alla scheda progettuale riferita alla lingua Arbereshe;
- più specificatamente, le attività progettuali assentite e finanziate hanno previsto la realizzazione diservizi e programmi televisivi, volti alla promozione e alla valorizzazione delle minoranze linguistichepresenti in Calabria, illustrando i luoghi più caratteristici presenti nella Regione, attraverso networka diffusione nazionale presenti sulla piattaforma digitale terrestre;
ATTESO CHE:
- il RUP ha individuato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, tra i fornitori iscrittinella categoria Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerca di mercato, la ditta News& Com S.r.l., per la fornitura di che trattasi e ha richiesto offerta economica (RdO) n. 4597625, CUPJ51J2400227001, CIG B2F0D01BAA;

Cod. Proposta 64276
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il fornitore ha trasmesso, a mezzo piattaforma, la propria offerta di € 20.500,00 per un importocomplessivo pari ad € 25.010,00 IVA compresa;
- con decreto dirigenziale n. 12612 del 10 settembre 2024, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023, è stato dunque affidato alla News & Com S.r.l. il servizio per larealizzazione di programmi televisivi per un importo di € 20.500,00 (IVA esclusa), come propostodalla società affidataria e accettato dall’Amministrazione, provvedendo infine alla sottoscrizione delcontratto;
- con successivi Decreti Dirigenziali n. 13586 del 30 settembre 2024 e n. 13898 del 3 ottobre 2024,si è provveduto a liquidare, a fronte degli avanzamenti nell’esecuzione del contratto,complessivamente il 60% dell’importo pattuito;
CONSIDERATO CHE:
- in data 12 novembre 2024 è stata emessa sul sistema informatico SDI la fattura elettronica concodice identificativo IT01879020517, protocollata in pari data al n. 706920, recante l’importo totaledi € 8.200,00 di imponibile, quale importo contrattuale a saldo sulla fornitura di servizi per pubblicitàe per la realizzazione di programmi televisivi per le comunità arbereshe, fattura emessa dalla News& Com S.r.l. con P.IVA 03199620794;- è stato acquisito il DURC a garanzia della regolarità contributiva del fornitore News&Com S.r.l. cheè risultato regolare, richiesta Inps prot.43616007 ;- si è provveduto ai sensi dell’art. 48- bis del D.P.R., a fare richiesta all’Agenzia Riscossione delleEntrate, dalla quale è stato riscontrato che il soggetto non è inadempiente, giusto identificativounivoco nr. 202400004579279;- in data 13 novembre 2024 con prot. 710524, la New & Com S.r.l. ha trasmesso relazione relativaalla fornitura di servizi per pubblicità e finalizzati alla realizzazione di programmi televisivi nellecomunità di minoranza arbereshe e che il RUP approva il saldo di che trattasi, avendo verificato laconformità del servizio reso rispetto a quanto pattuito;
VISTO l’art 1 comma 629 lett. B) della legge 23 dicembre 2014, n 190 (legge di stabilità 2015), chestabilisce per le fatture messe a far data dal 1° gennaio 2015, gli enti pubblici debbano versaredirettamente all’erario l’IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split payment);
PRESO ATTO del meccanismo di assolvimento dell’IVA, che impone all’Amministrazione regionaledi versare al fornitore l’importo delle fatture al netto di siffatta imposta;
ATTESTATO CHE:
- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontratala corretta liquidazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo6 dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;
PRECISATO ALTRESI’ che i firmatari del presente provvedimento non si trovano in conflitto diinteressi con il presente atto, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e degli articoli6 e 7 del vigente Codice di comportamento del personale della Regione Calabria;
VISTE:
- La Legge Regionale n. 56 del 27 dicembre 2023- Legge di stabilità regionale 2024;

Cod. Proposta 64276
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- La Legge Regionale n. 57 del 27 dicembre 2023- Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024-2026;
- La D.G.R. n. 779 del 28 dicembre 2023- Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione della Regione Calabria per gli anni 2024- 2026 (art. 11 e 39, c. 10 D.lgs. 23 giugno 2011n. 118);
- La D.G.R. n. 780 del 28 dicembre 2023- Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024-2026 (art. 39 c. 10 D.l.gs 23 Giugno 2021 n. 118);
VISTO ED APPLICATO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n 36, recante “Codice dei contratti pubblici inattuazione dell’art 1 della legge 21 giugno 2022 n 78, recante delega al Governo in materia di contrattipubblici”;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U5201024004 del bilancio regionale risultano gli impegnidi spesa n. 5319/2024 e 5433/2024, i quali presentano la sufficiente disponibilità per fare fronte alpagamento dell’importo da liquidare;
VISTA la proposta di liquidazione n.13722, generata telematicamente ed allegata al presente atto.
Su proposta del responsabile del RUP che, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, attesta la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI LIQUIDARE in favore della News & Com S.r.l. l’importo di € 10.004,00 (compresivo di IVA), di cui€ 8.200,00 di imponibile e € 1.804,00 per aliquota IVA, tenuto conto della normativa vigente inmateria di stabilità economica di Split Payment, per pagamento contrattuale a saldo;
DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesaU5201024004 del bilancio regionale esercizio 2024, giusto impegno di spesa n. 5319/2024, perl’importo di € 5.004.00 e, per la restante parte, pari ad € 5.000,00 sull'impegno di spesa n. 5433/2024;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di€ 10.004,00 (compreso IVA) in favore della New & Com S.r.l.;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al soggetto interessato;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice Ordinario neitermini previsti dalla legge;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, in formato aperto, sul Bollettino Ufficialedella Regione Calabria nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensidella legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delledisposizioni del Regolamento UE 2016/679;
DI AVER PROVVEDUTO agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 D.lgs. 14 Marzo 2013 n.33 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. 14 marzo2013, n 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Cod. Proposta 64276
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal RUP
SERGIO CONTARINO(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANNA PRENESTINI(con firma digitale)

Cod. Proposta 64276
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


